CONTRATADO: MARCOS BRENOL RENK, portador do CPF nº ***.384.770-**.
OBJETO: Realizar estudos sobre a estimativa do custo da acessibilidade em obras custeadas
com recursos do Ministério das Cidades.
VIGÊNCIA: 21/07/2025 a 16/06/2026.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 74.307,00 (setenta e quatro mil trezentos e sete reais).
SIGNATÁRIOS: ELISA CACATERRA, Representante-residente adjunta do PNUD no Brasil e
MARCOS BRENOL RENK, como contratado.
DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 00135.210441/2024-78.
ESPÉCIE: Contrato de serviço nº 000114/2025-0 (Contratação na modalidade Produto).

[...]

em formato de cartilhas, documentos técnicos ou relatórios que abordem a realidade ou os
direitos de pessoas com deficiência, considerando sua diversidade e a intersecção de suas
identidades e como estas produzem barreiras adicionais de acesso a políticas públicas.
VIGÊNCIA: 30/07/2025 a 25/02/2026.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 74.315,00 (setenta e quatro mil trezentos e quinze reais).
SIGNATÁRIOS: ELISA CACATERRA, Representante-residente adjunta do PNUD no Brasil e
INDYARA DE ARAUJO MORAIS, como contratada.
DATA DE ASSINATURA: 29 de julho de 2025.

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO